第 3 回運営懇談会 議事録

日 時 ： 平成 28年 3月 19日 11時～12時

場 所 ： ひだまりの家 3階 機能訓練室

出席者 ： 入居者様のご家族の皆様

安田施設長、甲斐支援専門員、長橋相談員、橋本介護リーダー、濱崎事務員

 「入居契約書」第７条の規定に基づき「運営懇談会」を開催いたしました。

① 運営懇談会開催の趣旨

ひだまりの家では「運営懇談会」を設置し、入居者様の状況、サービス提供の状況、収支

等の内容について報告し、入居者様並びにご家族様のご要望、ご意見を施設運営に反映させ

るよう努めております。また、２月に実施致しました「満足度調査（ＣＳアンケート）」で、

多くの皆様からご指摘を頂いた事項の説明及び現況報告の場として、ここに第３回運営懇

談会を開催いたします。

② 法律の改正等

平成２７年４月１日に「介護保険法」が改正されました。

・事業者の介護報酬が引き下げられました。（基本サービス費で、△4.48%）

・介護保険で、特定施設のショートステイが利用可能になりました。

・８月１日以降、介護保険利用者負担額に所得要件が追加され、一律１割負

担から、所得に応じて１割か２割負担することになりました。

・マイナンバー制度が導入されました。

原則、施設で「個人通知カード」をお預かりすることはございません。

③ 入居状況並びに入居者数の推移

現在の入居者数は２４名、内 男性６名、女性１８名です。平均年齢は８６歳、要支援の

方が３名、平均介護度は３です。昨年度の入居者数の推移は、新規入所者が３名、退去者が

３名です。今後の入居予定は、現在のところ３月に１名、４月以降に１名です。

④ 収支状況

平成２７年度の収支状況は次表の通りです。   １０月末決算 単位：千円

新電力会社への切り替えなど、経費削減に取り組んでおります。

平成27年度 平成26年度 増 減 ％

収　入 108,624 112,115 △ 3,491

家賃/管理 49,909 52,395 △ 2,486

介護保険 58,715 59,720 △ 1,005 △ 1.68

費　用 113,513 118,620 △ 5,107

営業利益 △ 4,889 △ 6,505 1,616

営業外収益 4,668 3,841 827

経常利益 △ 221 △ 2,664 2,443

⑤ 人員状況

現在の人員は、施設長１名、事務員１名（但し、株式会社ワンフォーオール）、支援専門

員１名、看護師（機能訓練士兼務）２名（内 常勤１名、非常勤１名）、生活相談員１名、

介護スタッフ１８名（内 常勤９名、非常勤９名）、

清掃スタッフ２名の合計２６名です。

⑥ イベントのご報告

次のようなイベントを開催しました。

3月 7日 ・フリーマーケット 3月 25日 ・大正琴演奏会（琴修会川辺教室）

4月 6、7日 ・花見（大泉緑地公園） 5月 5日 ・菖蒲湯

7月 7日 ・七夕まつり 8月 1日 ・納涼夏祭り

8月 6日 ・ぶどう狩り 8月 31日 ・ネスカフェアンバサダー デモ

9月 25日 ・敬老会 花吹雪一座 10月 8日 ・芋掘り

11月 3日 ・フリーマーケット

11月 20日 ・お好み焼き 鶴橋「風月」ボランティア

12月 18日 ・音楽レクのデモ 第一興商「フリーダム」

12月 28日 ・餅つき大会 1月 5日 ・初詣（西瓜破天神社）

2月 3日 ・節分会 豆まき 2月 4、5日 ・職業体験 瓜破西中学

3月 3日 ・雛まつり

イベントの模様は、「ひだまり通信」などで順次ご報告しています。

⑦ 「ＣＳアンケート」集計結果のご報告

平成２８年２月１０日に、ＣＳアンケート（満足度調査）を実施いたしました。

集計結果は、別途、冊子にまとめておりますので、ご高覧ください。

⑧ 設備（建物・電気・消防）、防災訓練等について

特定施設は、その設置運営に際して、建物、電気、消防等の設備について、厳格に規格が

定められており、定期的に点検を行っております。当施設は、すべての点検・検査の基準を

満たしており問題はございません。

《建物》

・建築物定期調査 平成２６年１０月１７日実施 大阪建築防災センター

敷地及び地盤、建築物の外部・内部等を、３年毎に調査します。

・建築設備定期検査 平成２７年１０月７日実施 大阪建築防災センター

  換気設備、非常用の照明装置を毎年検査します。

《電気》

  ・自家用電気工作物の精密検査 平成２５年１１月１７日実施 中村電気

    受電設備、高圧受電ケーブル等の絶縁抵抗等を４年毎に検査します。

  ・電気設備月次点検 平成２８年１月１６日実施 日本電気保安協会

    受電状況、負荷状況、自家発電機の起動等を隔月に点検します。

・昇降機（建築物）定期検査 平成２７年３月７日実施 日立ビルシステム

毎年検査をします。

  ・昇降機月次点検 平成２７年１２月１５日実施 日立ビルシステム

    小荷物専用を含め、3ヶ月毎に点検、他の月は遠隔検査。

《消防》

  ・消防自主検査 平成２７年４月２８日実施

自主検査チェック票（定期）に添って、毎年４月に実施します。

  ・消防用設備等点検 平成２７年１０月２２日実施 トーホービルサービス

消火器、スプリンクラー設備、自火報設備等を毎年点検します。

・消防立入検査 平成２７年９月２２日実施 平野消防署

・防災訓練 平成２７年６月２２日実施（消防訓練）大阪消防振興会西支所

  消火器の使い方、避難経路の確認、通報の仕方

 尚、《見守りシステム》を利用し、２４時間３６５日不測の事態に備えております。

さいわい、この１０年間、事故無く運営することができました。

⑨ 食事サービスについて

１階厨房での調理を原則に、給食会社に委託しております。平成２６年からは「柏原マル

タマフーズ」（１年契約）に委託しています。今後とも改善（業者の変更含む）に向けて検

討してまいります。ご意見をお寄せください。

⑩ その他の報告事項

・平成２７年４月１日 「看取りの指針」を策定しました。

・平成２７年１１月１０日に、大阪市福祉局の立入検査（老人福祉法に基づく）並びに

実地指導（介護保険法に基づく）が実施されました。指摘項目については、平成２８年

１月１２日に改善報告済です。

・平成２７年１２月１日より、新しいレクリエーションが始まりました。ストレッチ体操

習字、水彩画、塗り絵、ちぎり絵、工作、カラオケ等、日替わりで実施しております。

・従業員の健康診断を平成２８年２月２６日に実施しました。

 ・平成２８年３月１日 高齢者向音楽療養コンテンツを搭載した「JOYSOUNDf e s t a」を

  設置しました。カラオケ、音楽体操等順次利用を広げてまいります。

⑪ 質疑応答

・自分の言葉で言えない方もいるので、気配りをお願いします。

・火災発生時の対応は？

  停電時は自家発電装置が作動いたします。エレベーターが動いている間に、消防計画

に従って、職員がすみやかに安全な場所に避難誘導いたします。自力歩行ができる方は、

東西の広いベランダ避難場所になっていますので、ベランダに退避し、段バシゴや緩降

機を利用して戸外へ避難します。

 ・配膳、下膳は介護ではないのでは？介護の食事介助に含まれております。

ご家族様から頂きました貴重なご意見を、今後の「ひだまりの家」の運営にしっかり生か

して参ります。

以上